
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 7 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 080 – Sexta - Feira, 23 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Atos do Prefeito 
 
PORTARIA Nº 16002/21. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                                                                                                                                                                  RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o ocupante do cargo de SECRETÁRIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIO, DAYANE 
LOPES OLIVEIRA ARAGOSO para ser representante da Prefeitura junto ao Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos 
Humanos - MMFDH, para praticar todos os atos necessários a efetivação e recebimento do conjunto de equipamentos 
destinados a equipagem e estruturação de Conselho Tutelar. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3° - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                  RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 16003/21. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor ANTONIO FLORENTINO CARVALHO DA 
SILVA, matrícula 8461/13, Chefe da Divisão de Transporte, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos - SEMCONSESP, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 16/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 16004/21. DESIGNAR o servidor ROMULO VENTURA GOMES DOS SANTOS, Matrícula 12644/03, Assessor 
Técnico da Fazenda, Símbolo ATF - SEMFAPLAN, para responder interinamente pelo cargo de Chefe da Divisão de Alvará, Símbolo 
CC5FAZ, a contar de 23/04/2021, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 16005/21. DESIGNAR a servidora CASSIA APARECIDA DIAS REZENDE PEREIRA, Matrícula 8520/03, Assessor 
Técnico de Infraestrutura, Símbolo ATI - GAP, para responder interinamente pelo cargo de Subsecretario Adjunto de Avaliação de 
Bens Móveis e Imóveis, Símbolo SSA, a contar de 23/04/2021, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados. 
 
PORTARIA Nº 16006/21. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 098/21. publicado no DOQ. 001 de 01 de Janeiro de 2021, que 
DESIGNOU o servidor JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, Subcontrolador Geral, Símbolo SCG, CGM para responder interinamente 
pelo cargo de Controlador Geral do Município , Símbolo SM, da Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 23/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 16007/21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1591/21. que EXONEROU o servidor LEANDRO DE SOUZA DA 
SILVA, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - 
SEMADA, a contar de 22/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 16008/21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 16001/21. que NOMEOU ISABELLE RIBEIRO GONÇALVES, no 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a 
contar de 22/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 16009/21. EXONERAR a servidora NEUZA MARIA TEIXEIRA DE ALMEIDA, matricula 14262/01 do cargo em 
comissão de Coordenador de Unidade Integrada de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
23/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1610/21. NOMEAR ANDERSON VICENTE SILVA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 23/04/2021 
 
PORTARIA Nº 161121. NOMEAR  NEUZA MARIA TEIXEIRA DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Coordenador Especial de 
Políticas para as Mulheres, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, 
a contar de 23/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1612/21. NOMEAR  ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI, no cargo de Controlador Geral do Município, Símbolo SM, na 
Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 23/04/2021. 
 
* ERRATA 

Publicada no DOQ nº 054/21 de 19 de Março de 2021. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1243/21. NOMEAR KATYA SYLENE FONTENELLI PALHETA, no cargo em comissão de Assessor do 
Departamento de Informática, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 19/03/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 1243/21. NOMEAR a servidora KATYA SYLENE FONTENELLI PALHETA, matricula 12748/01 na Função 
de Confiança de Coordenador de Apoio ao Setor de Educação Física, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
a contar de 19/03/2021. 
*Republicadas por haver incorreções no cargo e no símbolo. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 080 – Sexta - Feira, 23 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MARÇO 2021 

 
Instrumento nº 009/21: 3º Termo Aditivo, celebrado em 25/03/2021, ao instrumento nº 028/18 celebrado em 23/03/2018. Arquivado às 
fls. 048 a 051, no livro nº 01/21. Partes: MUNICIPIO DE QUEIMADOS e CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA LTDA-EPP. PP 20.17. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do prazo da 2ª Utilização, 
referente a prestação de serviço de LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E SANIFICAÇÃO (HIGIENIZAÇÃO), VIGILÂNCIA DESARMADA; e 
RERRATIFICAÇÃO com acréscimo de 06 serviços de LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E SANIFICAÇÃO (HIGIENIZAÇÃO), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, no Município de Queimados, conforme especificações contidas no 
edital do Pregão Presencial nº 20/2017 e seus anexos, inclusive o Termo de Referência, bem como manifestação apresentadas às 
fls. 82 e 107/108, no processo administrativo nº 3517.2020.05, que passa a ser documento integrante deste Terceiro Termo Aditivo.. 
Prazo: 12 meses. Valor: R$ 2.112.526,45. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.2392. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP; 
05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 235/2021 e 236/2021, no valor de R$ 836.709,01. 
Processo administrativo nº 3517.2020.05. 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município - Mat. 4.199/81 
 

Atos da Secretária  Municipal de Administração 

 
ATO /SEMAD/21 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CONSELHO TUTELAR 

01 STEPHANIE XIMENES CHAVES 
FREITAS 

13860/01 CONSELHEIRO TUTELAR 03/05/2021 A 01/06/2021 

PGM 

02 JULCIMARA FERREIRA MELO 
FIGUEIREDO 

8281/33 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 17/05/2021 A 
31/05/2021 

2º PERÍODO: 01/10/2021 A 
15/10/2021 

SEMAD 

03 ANTONIO FIRMINO DA COSTA 8368/23 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
CENTRAL DE CONTROLE DE 
VIATURAS OFICIAIS 

03/05/2021 A 01/06/2021 

04 BRUNO GOMES PEREIRA MORAIS 12496/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

05 JAIME CORDEIRO NOGUEIRA 4179/31 ASG 03/05/2021 A 01/06/2021 

SEMAS 

06 CATIA CRISTINA ROCHA DA SILVA 12295/01 PSICOLOGO 03/05/2021 A 01/06/2021 

07 ELIZANE SUELY SILVA DE FREITAS 3702/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

08 HUGO REIS RODRIGUES 12170/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

09 
ISABELLE BARBOSA BOUDOUCIER 
FERREIRA 

12259/01 PSICOLOGO 03/05/2021 A 01/06/2021 

10 JACKSON DOS REIS PEREIRA 12276/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

11 LUCIARA COSTA FERREIRA 12517/01 PSICÓLOGO 03/05/2021 A 01/06/2021 

12 
LUNA NARJARA GONÇALVES DOS 
SANTOS 

12733/01 ASSISTENTE SOCIAL 03/05/2021 A 01/06/2021 

13 MARIANNE DE LIMA MACHADO 12273/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

14 NATÁLIA MERITELLO DA LUZ SILVA 12597/01 ASSISTENTE SOCIAL 03/05/2021 A 01/06/2021 

15 
PHILIPPE FERNANDES SANTOS DA 
INVENÇÃO 

12239/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 03/05/2021 A 
17/05/2021 

2º PERÍODO: 16/12/2021 A 
30/12/2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 080 – Sexta - Feira, 23 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

16 RENATA GOMES FERREIRA  12260/01 PSICOLOGO 03/05/2021 A 01/06/2021 

17 SUELEN DOS SANTOS BARBOSA 12281/01 ASSISTENTE SOCIAL 03/05/2021 A 01/06/2021 

SEMCONSESP 

18 ALEXANDRO DA SILVA 13011/01 ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS 03/05/2021 A 01/06/2021 

19 
ANTONIO HAMILTON CAVALCANTE DE 
ALBUQUERQUE 

5436/41 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

03/05/2021 A 01/06/2021 

20 CARLOS IGNACIO DOS SANTOS 2499/61 ASG/MANILHEIRO 03/05/2021 A 01/06/2021 

21 ELCIO MACIEL PASSOS 2637/91 FISCAL DE OBRAS 03/05/2021 A 01/06/2021 

22 JOSÉ CARLOS COSTA LOPES 2630/11 FISCAL DE OBRAS 03/05/2021 A 01/06/2021 

23 
MARCOS CEZAR MARQUES DE 
ALMEIDA 

2871/11 PINTOR 03/05/2021 A 01/06/2021 

SEMDEC 

24 JOSÉ MARTINS CAMPOS DE OLIVEIRA 2428/71 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/05/2021 A 01/06/2021 

25 MARCO ANTONIO DE PAULA DONATO 4372/91 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/05/2021 A 01/06/2021 

SEMED 

26 ALFREDO FERREIRA DE FREITAS 2874/61 CARPINTEIRO 03/05/2021 A 01/06/2021 

27 ALINE FONSECA DE ARAUJO 11034/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 03/05/2021 A 01/06/2021 

28 CARLA CHRISTINO DA SILVA 13893/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/05/2021 A 01/06/2021 

29 
CLAUDIO WASHINGTON CAETANO 
FERREIRA 

5709/61 VIGIA 03/05/2021 A 01/06/2021 

30 LUIS CARLOS ROSA FERNANDES 4038/01 ASG 03/05/2021 A 01/06/2021 

31 MARCELO DOS SANTOS MEDEIROS 3768/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

32 
NORMA SUELY MACHADO DE 
OLIVEIRA 

2547/01 ASG 03/05/2021 A 01/06/2021 

33 ROGÉRIO ROLIM DOS SANTOS 11107/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 03/05/2021 A 01/06/2021 

34 ROSANGELA FERREIRA DIAS LARA 3345/61 ASG 03/05/2021 A 01/06/2021 

35 ROSILENE PEREIRA DA SILVA 3916/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

36 ROSÉLIA JOSÉ DA SILVA 4178/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

37 ROZANA LUCIA PEREIRA CÂMARA 13923/01 MONITOR DE ALUNOS 03/05/2021 A 01/06/2021 

38 
SAIONARA ALVES GOMES DE LIMA 
SILVA 

11432/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 03/05/2021 A 01/06/2021 

39 SIMONE DOS SANTOS TADEU 4398/21 ASG 03/05/2021 A 01/06/2021 

SEMFAPLAN 

40 SONIA REGINA CAMPOS SILVA 6385/13 CHEFE DA DIVISÃO DE EMPENHO 
DA DESPESA 

1º PERÍODO: 03/05/2021 A 
12/05/2021 

2º PERÍODO: 11/10/2021 A 
30/10/2021 

SEMOB 

41 VENILTO JESUS VICENTE 3758/31 ARQUITETO 03/05/2021 A 01/06/2021 

SEMUS 

42 ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA 12247/01 AGENTE ADMINISTRTIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

43 ANDREA BARBOSA CHAGAS 5899/81 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 03/05/2021 A 01/06/2021 

44 
ANTONIO MARCOS PANTOJA DE 
AZEVEDO 

3487/81 DENTISTA 03/05/2021 A 01/06/2021 

45 CARLA CRISTINA DA ROCHA DAMAS 3489/41 PSICOLOGO 03/05/2021 A 01/06/2021 

46 
CARLOS WELLINGTON DIOGO 
DANTAS 

3441/01 FISIOTERAPEUTA 03/05/2021 A 01/06/2021 

47 
CLAUDIA MARTINS DOS SANTOS 
CARDOSO 

12792/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/05/2021 A 01/06/2021 

48 CLAUDIO DE LIMA SOUZA 3439/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

49 CRISTINA DE FREITAS PARETO 12297/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/05/2021 A 01/06/2021 

50 EDNA SIQUEIRA DA ROCHA 3641/21 DENTISTA 03/05/2021 A 01/06/2021 

51 ELIANA GUIMARÃES DA CRUZ 2405/81 ASG 03/05/2021 A 01/06/2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 080 – Sexta - Feira, 23 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 5  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

52 GABRIELA XAVIER ANDRADE 12245/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/05/2021 A 01/06/2021 

53 GLORIAMARA FREITAS ARRIBADA 12000/01 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 03/05/2021 A 01/06/2021 

54 GRAZIELA GAMA DOS SANTOS 12874/01 CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

03/05/2021 A 01/06/2021 

55 HELOISA HELENA TEIXEIRA 3488/61 AUXILIAR DE CONSULTORIO 
DENTÁRIO 

03/05/2021 A 01/06/2021 

56 JOSEANE LAGE ARDISSON 12811/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/05/2021 A 01/06/2021 

57 JULIART DE OLIVEIRA ANDRADE 12509/01 ENFERMEIRO 03/05/2021 A 01/06/2021 

58 MAIARA PEREIRA CESAR ELER 12824/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/05/2021 A 01/06/2021 

59 MANOEL MIZAEL DA SILVA 12797/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/05/2021 A 01/06/2021 

60 MARCIA MENDES DA SILVA CARDOSO 12790/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/05/2021 A 01/06/2021 

61 MARIA ALCINA COELHO VAZ 5582/41 MÉDICO RADIOLOGISTA 

1º PERÍODO: 03/05/2021 A 
22/05/2021 

2º PERÍODO: 01/09/2021 A 
20/09/2021 

62 
MARIA LUIZA TEIXEIRA BASTOS DE 
ABREU 

3459/21 FISIOTERAPEUTA 03/05/2021 A 01/06/2021 

63 MARILENE TOSTES 12873/01 CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

03/05/2021 A 01/06/2021 

64 MARIZA DE QUEIROZ SANTA MARTA 12262/01 ENFERMEIRO 03/05/2021 A 01/06/2021 

65 MILTON GOMES NUNES JUNIOR 12872/01 CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

03/05/2021 A 01/06/2021 

66 MONIQUE RODRIGUES DA SILVA 12261/01 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 03/05/2021 A 
17/05/2021 

2º PERÍODO: 01/12/2021 A 
15/12/2021 

67 NILCEIA GUIMARÃES DOS SANTOS 4034/71 ASG 03/05/2021 A 01/06/2021 

68 OLIVIO DE ASSIS MAGANO FIRMO 5900/51 MAQUEIRO 03/05/2021 A 01/06/2021 

69 PAOLA FERREIRA TEIXEIRA 12672/01 CIRURGIÃO DENTISTA 03/05/2021 A 01/06/2021 

70 PAULO RENATO DE SOUZA 3694/31 MÉDICO VETERINÁRIO  03/05/2021 A 01/06/2021 

71 PRISCILA DA SILVA PINTO 5939/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/05/2021 A 01/06/2021 

72 PRISCILA DOS SANTOS SANTANA 12615/01 CIRURGIÃO DENTISTA 03/05/2021 A 01/06/2021 

73 RITA DE CASSIA SANTOS FORTES 12182/01 ASSISTENTE SOCIAL 03/05/2021 A 01/06/2021 

74 
ROBERTA DA SILVA MENDONÇA 
THURLER 

12679/01 MÉDICO NEUROPEDIATRA 03/05/2021 A 01/06/2021 

75 ROGÊ SANCHES FONTURA 2348/51 DENTISTA 03/05/2021 A 01/06/2021 

76 
ROSANE WANDERLEY GARCIA DA 
SILVA 

3170/41 AUXILIAR DE CONULTÓRIO DE 
DENTÁRIO 

03/05/2021 A 01/06/2021 

77 ROSEMARY ROCHA DA SILVA 4228/51 ASG 03/05/2021 A 01/06/2021 

78 ROSIMERE GOMES BARBOZA 12326/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/05/2021 A 01/06/2021 

79 SULAMITA DA SILVA DA COSTA 12871/01 
CUIDADOR DE REISDENCIA 
TERAPÊUTICA 

03/05/2021 A 01/06/2021 

80 TAYNÁ DE MELO RODRIGUES ALVES 12774/01 TÉCNICO EM 
ELETROENCEFALOGRAMA 

03/05/2021 A 01/06/2021 

81 TÂNIA CESÁRIO DOS SANTOS 4184/01 ASG 03/05/2021 A 01/06/2021 

82 UBIRAJARA AZEVEDO JAMORIGO 3787/71 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

03/05/2021 A 01/06/2021 

83 VERÔNICA AMARAL LUNA DA SILVA 12682/01 PSICOPEDAGOGO 03/05/2021 A 01/06/2021 

84 VITOR PAULO ANUNZI PINTO 12844/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 17/05/2021 A 
31/05/2021 

2º PERÍODO: 15/07/2021 A 
29/07/2021 

85 WANDERSON BEIRAL ALVES 3900/41 BIÓLOGO 03/05/2021 A 01/06/2021 

SEMUSOP 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 080 – Sexta - Feira, 23 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 6  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

86 ADILSON JORGE FAUSTO DE FREITAS 4187/41 VIGIA 03/05/2021 A 01/06/2021 

87 ALEXANDRE GOMES 4030/41 VIGIA 03/05/2021 A 01/06/2021 

88 CARLOS ALBERTO DA COSTA 4195/51 VIGIA 03/05/2021 A 01/06/2021 

89 
DOUGLAS MEDEIROS LOPES DA 
SILVA 

13650/01 GUARDA MUNICIPAL 03/05/2021 A 01/06/2021 

90 LUIZ CARLOS AMBROSIO 2804/51 VIGIA 03/05/2021 A 01/06/2021 

91 MARCELO RIBEIRO DE SOUZA 3747/81 VIGIA 03/05/2021 A 01/06/2021 

92 PAULO CESAR COSTA 3783/41 VIGIA 03/05/2021 A 01/06/2021 

93 ROBERTO CARDOSO DE ARAÚJO 4383/41 VIGIA 03/05/2021 A 01/06/2021 

94 ROBERTO NAZÁRIO DO CARMO 2346/91 VIGIA 03/05/2021 A 01/06/2021 

 
KATIA RAMOS DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 555/SEMAD/2021. CONCEDER AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3225/51, SEMED, na forma do Decreto/Covid 2.612 de 12 de Abril de 
2021, bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1365/2021-05, conforme folha 17. 

 
PORTARIA Nº 556/SEMAD/2021. CONCEDER AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
THAMIRES APARECIDA DA COSTA DE SOUZA, Cuidadora de Alunos, matrícula 12762/01, SEMED, na forma do Decreto/Covid 
2.613 de 19 de Abril de 2021, bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1262/2021-05, conforme 
folha 08. 

 
PORTARIA Nº 557/SEMAD/2021. INDEFERIR AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora MARISA 
LOURDES CARVALHO, Inspetora de Disciplina, matrícula 4259/5, SEMED, na forma do Decreto/Covid 2.613 de 19 de Abril de 
2021, bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1234/2021-05, conforme folha 06. 

 
PORTARIA Nº 558/SEMAD/2021. INDEFERIR AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
LUCIANA GUIMARÃES NASCIMENTO, Supervisora Escolar, matrícula 11557/01, SEMED, na forma do Decreto/Covid 2.612 de 12 
de Abril de 2021, bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo N°1364/2021-05, conforme folha 06. 

 
PORTARIA Nº 559/SEMAD/2021. CONCEDER AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor JOSÉ 
ANTONIO MARTINS NOGUEIRA DOS REIS, Psicólogo, matrícula 11540/01, SEMUS, na forma do Decreto/Covid 2.613 de 19 de 
Abril de 2021, bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1413/2021-06, conforme folha 10. 

 
PORTARIA Nº 560/SEMAD/2021. CONCEDER AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
VALÉRIA BARBOZA DA SILVA VILLON, Professora II, matrícula 708/01, SEMED, na forma do Decreto/Covid 2.613 de 19 de Abril 
de 2021, bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1422/2021-05, conforme folha 07. 

 
PORTARIA Nº 561/SEMAD/2021. CONCEDER AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora LETICIA 
SALES CASSIANO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12793/01, SEMUS, na forma do Decreto/Covid 2.613 de 19 de Abril de 
2021, bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1423/2021-06, conforme folha 08. 

 
PORTARIA Nº 562/SEMAD/2021. CONCEDER AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora DAYSE 
MARIA DUTRA NOGUEIRA, Arquiteta, matrícula 5569/71, SEPEC, na forma do Decreto/Covid 2.613 de 19 de Abril de 2021, bem 
como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1386/2021-23, conforme folha 07. 

 
PORTARIA Nº 563/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora LIDIA CLAUDIA 
NASCIMENTO DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4043/61, SEMED, por 45 (quarenta e cinco) dias, no período de 
08/04/2021 a 22/05/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1252/2021-05. Após esse período ao trabalho. 

 
PORTARIA Nº 564/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora VANUZA DIAS DA 
SILVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4167/01, SEMUCTUR, por 10 (dez) dias, no período de 16/04/2021 a 25/04/2021, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1407/2021-21. Após esse período ao trabalho. 

 
PORTARIA Nº 565/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora TATIANA LEITE DA 
SILVA DIONÍSIO, Professora II, matrícula 11222/01, SEMED, por 22 (vinte e dois) dias, no período de 01/04/2021 a 22/04/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1248/2021-05.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 080 – Sexta - Feira, 23 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 7  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 566/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora VANESSA 
VALLADARES GÓES, Técnica de Enfermagem, matrícula 12200/01, SEMUS, por 27 (vinte e sete) dias, no período de 19/04/2021 a 
14/05/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 4549/2019-06. Após esse período a requerente deverá retornar a 
novo exame pericial em 14/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 567/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora RENATA GOMES 
FERREIRA, Psicóloga, matrícula 12260/01, SEMAS, por 19 (dezenove) dias, no período de 12/04/2021 a 30/04/2021, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº 1400/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
PORTARIA Nº 568/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora ROSELANE DE FREITAS 
DA SILVA ALMEIDA, Professora II, matrícula 2011/71, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 14/04/2021 a 13/05/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1436/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame 
pericial em  14/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 569/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  ao servidor JOSE JANNOTTI 
VIEGAS, Contador, matrícula 13247/01, SEMUS, por 15 (quinze) dias, no período de 20/04/2021 a 04/05/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 0535/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em  
29/04/2021. 
 

PORTARIA Nº 570/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora AMANDA CODEÇA DAS MERCÊS, Professora II, 
matrícula 11227/01, SEMED, por 01 (um) ano e 02 (dois) meses, no período de 31/01/2020 a 31/03/2021, com base no laudo médico 
pericial, no Processo Nº 4731/2019-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 29/04/2021. 
 

Errata: DOQ 020 de 28 de Janeiro de 2021. 
Onde se Lê: PORTARIA Nº163/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora AMANDA 
CODEÇA DAS MERÇÊS, Professora II, matrícula 11227/01, SEMED, por 426 (quatrocentos e vinte e seis) dias a contar de 
31/01/2020 a 31/03/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº4731/2019-05. Após esse período a requerente 
deverá retornar a novo exame pericial em 24/03/2021. 
 

Leia-se: PORTARIA Nº163/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora AMANDA 
CODEÇA DAS MERÇÊS, Professora II, matrícula 11227/01, SEMED, por 12 (doze) dias a contar de 21/10/2019 a 01/11/2019, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº4731/2019-05. 

 

KATIA RAMOS DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Atos da Secretária  Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMAS/2021  

Instrumento nº 001/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às fls. 01 a 04, do Livro de Contratação de Pessoal 
por Tempo Determinado nº 01/21 celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, § 1º da Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 
216/2000 e 2.526/2020, Ato nº 001/2020, Processo administrativo nº 13.0056.2021. Partes: Município de Queimados e Erik Vieira de 
Assis. Função: Cuidador. Remuneração: R$ 1.334,58. Carga horária: 24h X 72h. Prazo: 03 meses, a contar de 26/03/2021, e término 
em 01/07/2021. 

CRISTIANE LÔBO LAMRÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 


